9. Aucun art ne s'apprend sans maître.

10. Apprends longtemps ce que tu enseignes. Ne fais pas crédit à ceux qui te flattent, et moins encore ne prête l'oreille aux moqueries.

11. Ne désire pas ce qui passe tes forces, car mieux vaut aller d'un pied ferme en plaine, que de tituber d'un pas incertain dans les altitudes.

12. Le père ne forme que le fils qu'il aime, le maître ne corrige que le disciple chez qui il discerne plus d'ardeur de l'esprit.

13. Quiconque sait ce qu'il demande, interroge non pas par désir d'apprendre, mais dans l'intention de vérifier si celui qui doit répondre sait; à l'exemple des Pharisiens, ce n'est pas en disciple, mais en tentateur qu'il approche.

14. L'homme appliqué et sage, même quand il veut apprendre, enseigne bien plutôt par sa façon prudente de poser une question.

10 Non : Ne irrisionibus : 12 filium : om. corrigit :
-soribus nec : ne libenter -ipit ardentiorum : -ris
11 tutum : tuto altioribus : 13 id ... novit : igitur novit et
sublimior. interrogat 2^o id : om. est :
in *add.*

43 Cf. *Matth.* 22, 35.

Livre d'Étincelles, 2 18

15. Sunt aliqui qui nimia facilitate verborum per audaciam edisserunt aliis quod ipsi non intelligunt.

16. ISIDORUS DIXIT : De bono interrogatus taceto; melius est enim reticere improbis quam respondere.

17. CYPRIANUS DIXIT : Ille melius docet qui quotidie crescit et proficit discendo meliora.

18. Neque enim idoneus potest esse miles, qui non exercitatus in campo prius fuerit.

19. Tunc enim demum sermo et ratio salutaris efficaciter discitur, si patienter quod discitur auditur.

20. Disciplina, custos spei, receptaculum fidei, duxit itinera salutaris; famen ac negotium bonae indolis, magistra virtutis, facit in Christo manere semper ac iugiter Deo vivere, ad promissa caelestia et divina praemia pervenire.

21. EUSEBIUS DIXIT : Neque enim dignum est philosophum nominare eum qui de his quae nescit publice protestatur.

15 *Ibid.*, 7, 1; HILBERG, 1, 453, 10, nota, ex ms. Γ.

17 *Epist.* 74, 10; HARTEL, 807, 18-19; P. L., 3, 1135 A.

18 *Ad Fortunatum*, 2; HARTEL, 317, 17-18; P. L., 4, 653 A.

19 *De bono patientiae*, 1; HARTEL, 397, 6-7; P. L., 4, 622 C.

20 *De habitu virginum*, 1; HARTEL, 187, 2-5; P. L., 4, 440 B-441 A.

19 ratio : oratio L || 2^o discitur : dicitur W
20 duxit : dux in F, dux et W || in itinera : itineris RLpc(-ra ac) || famen : fomen WR, fomentum FL || divina : digna F

15. Il en est qui, doués d'une grande facilité de parole, ont l'audace d'expliquer aux autres ce qu'eux-mêmes ne comprennent pas.

16. ISIDORE A DIT : Interrogé au sujet du bien, tais-toi; devant des gens malhonnêtes mieux vaut faire silence que répondre.

17. CYPRIEN A DIT : Il améliore son enseignement celui qui chaque jour grandit et progresse en apprenant du meilleur.

18. Il ne peut être soldat capable, celui qui ne s'est pas d'abord exercé dans un camp.

19. Alors on finit par apprendre efficacement la parole et la méthode du salut, quand on écoute avec patience ce qui est enseigné.

20. L'enseignement, gardien de l'espérance, réservoir de la foi, a tracé les chemins du salut; il exprime et réalise un caractère solide; il est maître de vertu; il fait demeurer à jamais dans le Christ et sans cesse vivre pour Dieu, atteindre enfin aux promesses célestes et aux divines récompenses.

21. EUSÈBE A DIT : Il n'est pas convenable d'appeler philosophe celui qui en public disserte de ce qu'il ignore.

15 aliqui : alii per audaciam : immo -cia

18 miles : ad bellum add.

19 2^o discitur : dicitur

20 receptaculum : retinac. duxit itinera : dux itineris

famen : fomes negotium : nutrimentum

20 *Duxit* : dux in dans CC; la leçon de S, ms. de base, est tout à fait compréhensible. *Famen* : *fomen* dans CC selon W est sans doute mis pour *fomentum*, que donnent FL, mais ne saurait prévaloir contre le *famen* de S, ms. de base, dont le sens est clair; *famen ac negotium* correspondrait au français « le dire et le faire ».

LXXVIII. DE TENTATIONE ET MARTYRIO

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : In hoc nolite gaudere quia spiritus in vobis subiiciuntur; gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in caelis.

2. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.

3. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus quasi leo rugiens circuit, quaerens quem devoret.

4. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Resistite diabolo, et fugiet a vobis.

5. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Arma militiae nostrae non carnalia, sed potentia Deo.

6. ORIGENES DIXIT : Qui benedixit de tentatione, et quem tentatio probabilem reddit, iste veniet ad sanitatem iudicii.

7. Si ergo videris aliquando persecutorem tuum

1 Lc. 10, 20.

2 Mt. 10, 28.

3 1 Petr. 5, 8.

4 Iac. 4, 7.

5 2 Cor. 10, 4.

6 In Exod. 11, 1; BAHRENS, 253, 3-5; P. G., 12, 375 A. B.

7 Ibid., 6, 2; BAHRENS, 193, 17-19; P. G., 12, 333 A.

Mss : W^SF^RL. Textus S.

Titulum : om. W || tentatione : contemplatione L^{pc}(templatione ac)

1 in evangelio : om. W || 2^o in om. W^FR^L || subiiciuntur : abicit. L

3 devoret : cui resistite fortes in fide add. W

5 Deo : Dei L^{pc}

6 benedixit : bene exiit F^RL

7 nimium : minimum R || ascensore : acc. F^R

CHAPITRE 78

DE LA TENTATION ET DU MARTYRE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Ne vous réjouissez pas de ce que les esprits vous sont soumis; mais réjouissez-vous de ce que vos noms sont écrits dans les cieus.

2. Ne craignez pas ceux qui tuent le corps, mais ne peuvent tuer l'âme.

3. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Soyez modestes et veillez, car votre ennemi, le diable, tel un lion rugissant, rôde, cherchant qui dévorer.

4. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Résistez au diable, il vous fuira.

5. PAUL L'APÔTRE A DIT : Les armes de notre milice ne sont pas charnelles, mais puissantes pour Dieu.

6. ORIGÈNE A DIT : Celui qui a béni à propos de la tentation et que la tentation a rendu à toute épreuve, sortira sain et sauf du jugement.

7. Si tu voyais un jour ton persécuteur par trop

1 2^o in : om.

3 et : om. quasi : tamquam
circuit : -cumit

4 Resistite : autem add.

5 Arma : Nam praem.

6 benedixit : bene exit ve-
niel : -nit

6 La lecture *benedixit* ne se comprend que par allusion à la réaction de Job devant le malheur (Job 1, 21) : *Dominus dedit, Dominus abstulit... Sit nomen Domini benedictum.*

nimum saevientem, scito quia ab ascensore suo daemone perurguetur.

8-12. AUGUSTINUS DIXIT : Omnis homo qui alium in corpore persequitur, prius ipse in corde persecutionem suscinere cognoscitur. Nam si etiam illi quem persequitur aliquid de substantia tulerit, maiorem sibi detrimentum ipse facit. Quia nemo habet iniustum lucrum, sine iusto damno. Ubi lucrum, ibi damnum. Lucrum in arca, damnum in conscientia. Tollit vestem et perdit fidem. Acquirit pecuniam et perdit iustitiam.

13. HIERONYMUS DIXIT : Nihil enim fortius qui vincit diabolum, nihil intolerabilius qui a carne superatur.

14. Si astra caeli non sunt munda in conspectu Domini, quanto magis nos homines quorum vita tentatio est.

15. Diaboli sagittae ieiuniorum et vigiliarum frigore restinguendae sunt.

16. Grandis ergo virtus est et sollicitae diligentiae superare quod natus sis in carne et non carnaliter vivere.

17. Non solum effusio sanguinis in confessionem reputatur, sed devotaeque mentis immaculata servitus quotidianum martyrium est.

8-12 CESARIUS, *Serm.* 222, 3; MORIN, 833, 28-31 et 834, 1-3.
 13 *Epist.* 125, 1, 1; HILBERG, III, 118, 4; *P. L.*, 22, 1072.
 14 *Ibid.*, 7, 4; HILBERG, III, 125, 18; *P. L.*, 22, 1076.
 15 *Epist.* 54, 7, 3; HILBERG, I, 473, 16; *P. L.*, 22, 553.
 16 *Ibid.*, 9, 3; HILBERG, I, 475, 8; *P. L.*, 22, 554.
 17 *Epist.* 108, 31, 1; HILBERG, II, 349, 12; *P. L.*, 22, 905.